[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________
                            с. Чугуевка
                                      _________
Об утверждении Порядка оказания единовременной
материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара, за счёт средств резервного фонда  администрации
Чугуевского муниципального района
На основании  Устава Чугуевского муниципального района, постановления администрации Чугуевского муниципального района Приморского края от 10 апреля 2017 года № 222-нпа «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Чугуевского муниципального района» администрация Чугуевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить, что гражданам, в случае уничтожения в результате пожара жилых помещений, расположенных на территории Чугуевского муниципального района, являющихся для них на дату возникновения пожара единственным местом жительства и занимаемых ими по договору социального найма или принадлежащих им на праве собственности, оказывается единовременная материальная помощь в размере 100 000 рублей.
2. Утвердить Порядок оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара, за счёт средств резервного фонда  администрации Чугуевского муниципального района (Приложение 1).

3. Утвердить состав комиссии по рассмотрению вопросов оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара, за счет средств резервного фонда администрации Чугуевского муниципального района (Приложение 2).
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Чугуевского муниципального района.
5. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава Чугуевского
муниципального района,
глава администрации                                                                                 Р.Ю. Деменёв
ПРОЕКТ

Приложение 1

                                                                к постановлению администрации

Чугуевского муниципального района

                                                              от «     » апреля 2019 года      №

ПОРЯДОК

оказания единовременной материальной помощи гражданам,

пострадавшим в результате пожара, за счет средств резервного фонда администрации Чугуевского муниципального района Приморского края

 I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления единовременной материальной помощи за счет средств резервного фонда администрации Чугуевского муниципального района гражданам Российской Федерации в случае уничтожения в результате пожара жилых помещений, расположенных на территории Чугуевского муниципального района, являющихся для них на дату возникновения пожара единственным местом жительства, занимаемых ими по договору социальной найма или принадлежащих им на праве собственности (далее - единовременная материальная помощь).

1.2. Право на получение единовременной материальной помощи имеют граждане, являющиеся собственниками или нанимателями по договору социального найма жилых помещений, уничтоженных в результате пожара  и расположенных на территории Чугуевского муниципального района (далее соответственно - граждане, уничтоженное жилое помещение).

1.3 Единовременная материальная помощь предоставляется при одновременном наличии следующих условий:

а) уничтожение жилого помещения, являющегося для граждан единственным местом жительства и занимаемого ими по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности;

б) постоянное проживание, подтвержденное регистрацией по месту жительства, в уничтоженном жилом помещении на дату возникновения пожара;

 в) обращение за единовременной материальной помощью не позднее шести месяцев с даты возникновения пожара.

1.4. Единовременная материальная помощь в размере 100 000 рублей предоставляется гражданину однократно в отношении одного уничтоженного жилого помещения.
1.5. Заявителем может быть собственник либо наниматель (по договору социального найма жилого помещения) уничтоженного жилого помещения (далее - заявитель).

В случае если уничтоженное жилое помещение на дату возникновения пожара находилось в общей (долевой) собственности у нескольких граждан, единовременная материальная помощь предоставляется одному из собственников уничтоженного жилого помещения, постоянно проживающему в уничтоженном жилом помещении, при наличии письменного согласия
всех
собственников, зарегистрированных и проживающих в уничтоженном жилом помещении на дату возникновения пожара, о предоставлении единовременной материальной помощи одному из них.

1.6. От имени заявителя за предоставлением единовременной материальной помощи могут обращаться представители, имеющие право в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо в силу наделения их заявителями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями выступать от их имени (далее - уполномоченный представитель).

1.7. Решение об оказании единовременной материальной помощи в соответствии с настоящим Порядком принимается администрацией Чугуевского муниципального района (далее - Администрация).

II. Порядок и условия предоставления единовременной

материальной помощи

2.1.Предоставление единовременной материальной помощи осуществляется на основании подачи зявителем (уполномоченным представителем) заявления в администрацию Чугуевского муниципального района с приложением копий следующих документов:

а) заявление о предоставлении единовременной материальной помощи

(далее - Заявление) по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

б) паспорт заявителя, в случае его отсутствия - временное удостоверение личности (в случае личного обращения заявителя);

в) паспорт уполномоченного представителя заявителя, в случае его отсутствия - временное удостоверение личности уполномоченного представителя заявителя и документ, подтверждающий полномочия действовать от имени заявителя (в случае подачи заявления уполномоченным представителем);

г) документ, подтверждающий уничтожение жилого помещения в результате пожара и отсутствие вины заявителя (справка из отдела надзорной деятельности и профилактической работы Чугуевского района Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных действий по Приморскому краю (далее - ОНД и ПР Чугуевского района ГУ МЧС России по ПК);

д) документ, подтверждающий регистрацию заявителя и иных собственников (при наличии) по месту жительства в уничтоженном жилом помещении на дату возникновения пожара;

е) согласие на осуществление выплаты единовременной материальной помощи заявителю, выданное собственником, постоянно проживающим в уничтоженном жилом помещении на дату возникновения пожара, заверенное в соответствии с законодательством Российской Федерации (в случае невозможности выразить согласие в заявлении);

ж) документ, подтверждающий отсутствие у заявителя на территории Российской Федерации другого жилого помещения, занимаемого им по договору социального найма (справка из управления жизнеобеспечения администрации Чугуевского муниципального района) или принадлежащего ему на праве собственности (выписка из Единого государственного реестра недвижимости).

Документы, указанные в подпунктах «а» - «г», «е» настоящего пункта, представляются заявителем (уполномоченным представителем) самостоятельно.

Документы, указанные в подпунктах «б» - «в» настоящего пункта, представляются заявителем (уполномоченным представителем) для сличения данных, содержащихся в документах, указанных в настоящем абзаце, с данными, содержащимися в заявлении, и возвращаются владельцу в день их приема.

Документы, указанные в подпункте «д» настоящего пункта, могут быть представлены заявителем (уполномоченным представителем) по собственной инициативе.

Заявитель (уполномоченный представитель) несет ответственность за достоверность и полноту представленных документов и сведений, которые содержатся в заявлении и приложенных к нему документах.

2.2. Заявление и документы, предусмотренные пунктом 2.1. настоящего Порядка, представляются лично заявителем (уполномоченным представителем) в администрацию Чугуевского муниципального района.

2.3. Поступившие в администрацию Чугуевского муниципального района заявление и прилагаемые к нему документы, указанные в пункте 2.1.  настоящего Порядка, не позднее двух рабочих дней со дня их поступления передаются в комиссию по рассмотрению вопросов оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара, за счет средств резервного фонда администрации Чугуевского муниципального района (далее Комиссия).
2.4. По результатам проверки и рассмотрения документов (сведений), указанных в пункте 2.1. Комиссия в течение пяти рабочих дней со дня поступления документов принимает решение об оказании либо об отказе в оказании единовременной материальной помощи.

2.5. Основанием для отказа в предоставлении единовременной материальной помощи является:

- непредставление или представление заявителем (уполномоченным представителем) документов, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка, не в полном объеме;

- обращение гражданина, не имеющего права на получение единовременной материальной помощи;

- отсутствие согласия всех собственников, постоянно проживающих в уничтоженном жилом помещении на дату возникновения пожара, на осуществление выплаты единовременной материальной помощи заявителю;

- наличие у заявителя в собственности (в том числе долевой собственности) иного жилого помещения;

 - отсутствие у заявителя регистрации по месту жительства в уничтоженном жилом помещении на дату возникновения пожара;

- обращение за получением единовременной материальной помощи по истечении шести месяцев с даты возникновения пожара;

- повторное обращение за единовременной материальной помощью в течение календарного года в случае получения ее в текущем году по данному уничтоженному жилому помещению.

Уведомление об отказе в предоставлении единовременной материальной помощи с указанием причины отказа направляется Заявителю (его уполномоченному представителю) в течение двух рабочих дней со дня принятия соответствующего решения Комиссией в письменной форме по адресу, указанному в заявлении.

В случае получения уведомления об отказе в предоставлении единовременной материальной помощи Заявитель (уполномоченный представитель) вправе повторно обратиться с заявлением и прилагаемыми к нему документами, предусмотренными пунктом 2.1. настоящего Порядка, после устранения причин, послуживших основанием для отказа в предоставлении единовременной материальной помощи, в порядке, установленном пунктом 2.1. настоящего Порядка.

2.6. В целях осуществления выплаты единовременной материальной помощи:

- Комиссия в течение двух рабочих дней со дня принятия решения об оказании единовременной материальной помощи готовит проект распоряжения администрации Чугуевского муниципального района о выделении средств из резервного фонда администрации Чугуевского муниципального района с указанием размера выделяемых средств для оказания единовременной материальной помощи и направляет его на согласование в установленном порядке.

III. Источники финансирования оказываемой материальной помощи

3.1. Расходование средств на предоставление единовременной материальной помощи осуществляется в соответствии с постановлением администрации Чугуевского муниципального района Приморского края от 10 апреля 2017 года № 222-нпа «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Чугуевского муниципального района» путем перечисления средств с лицевого счета администрации Чугуевского муниципального района, открытого в отделе № 31 Управления Федерального казначейства по Приморскому краю, Заявителю в соответствии  с обозначенным в Заявлении способа доставки в течение пяти рабочих дней со дня поступления средств на лицевой счет администрации Чугуевского муниципального района.

IV. Контроль за целевым расходованием средств, направленных на выплату материальной помощи

 4.1. Контроль за целевым расходованием средств, направленных на выплату материальной помощи Заявителям, пострадавшим от пожара осуществляет финансовое управление администрации Чугуевского муниципального района.

ПРОЕКТ

Приложение 2

                                                                к постановлению администрации

Чугуевского муниципального района

                                                              от «     » апреля 2019 года      №

Состав

Комиссии по рассмотрению вопросов оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара, за счет средств резервного фонда администрации Чугуевского муниципального района

Первый заместитель главы администрации Чугуевского муниципального района, председатель комиссии;

Специалист управления жизнеобеспечения администрации Чугуевского муниципального района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Заместитель главы администрации Чугуевского муниципального района по вопросам ТЭК, ЖКХ и дорожной деятельности;

Заместитель главы администрации Чугуевского муниципального района по социальным вопросам;

Начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации Чугуевского муниципального района;

Начальник управления имущественных и земельных отношений администрации Чугуевского муниципального района;

Начальник финансового управления администрации Чугуевского муниципального района;

Начальник юридического отдела администрации Чугуевского муниципального района